LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 6.965, DE 09 DE DEZEMBRO DE 1981

Dispõe sobre a regulamentação da profissão de

Fonoaudiólogo, e determina outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º  É reconhecido em todo território nacional o exercício da profissão de

Fonoaudiólogo, observados os preceitos da presente Lei.

Parágrafo único. Fonoaudiólogo é o profissional, com graduação plena em

Fonoaudiologia, que atua em pesquisa, prevenção, avaliação e terapia fonoaudiológicas na

área da comunicação oral e escrita, voz e audição, bem como em aperfeiçoamento dos

padrões da fala e da voz.

Art. 2º  Os cursos de Fonoaudiologia serão autorizados a funcionar somente em

instituições de ensino superior.

Parágrafo único. O Conselho Federal de Educação elaborará novo currículo

mínimo para os cursos de Fonoaudiologia em todo o território nacional.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................